Paleotti's originality can be found, however, in his final statement where he attempted to overturn the very strict Mosaic condemnation of images (*Ex. 20:4-5*)⁴² – he said: "this was the reason, as Philo

42 Paleotti had the chance to discuss this passage of the Old Testament in bk. I ch. XIII [*Che cosa siano idoli, simulacri, sculptili et altri simili nomi*], see Paleotti 1582, 42^b-45^a. His intent was to mitigate the restrictions that could be drawn by the Scripture in terms of images and idolatry by enlarging its interpretation. This entire passage is founded on Origenes's homilies (Origen. *Hom. Ex.* 6.217-23) and annotations on Exodus (PG 17.16-17), in which it was stated that not all images had the same value, establishing a duality between εἰδωλον (idol) and ὁμοίωμα (likeness) – Paleotti had in mind its Latin translation carried out by Jerome and published during the Renaissance in several editions, included Origenes 1503, 41^a [VIII]: "Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem eorum, quae sunt in coelo et quae subtus terram. Longe aliud sunt idola, et aliud dii, sicut ipse Apostulus docet. Nam de diis dixit: sicut sunt dii multi et domini multi [1 Cor. 8:5]. De idolis autem dicit, quia nihil est idolum in mundo. Unde mihi videtur non transitorie haec leguisse quae lex dixit. Vedit enim differentiae deorum et idolorum et rursum differentiam idolorum et similitudinem. Nam qui de idolis dixit quia non sunt, non addidit quia et similitudines non sunt. Hic autem dicit non facies tibi ipsi idolorum, neque similitudinem omnium. Aliud est ergo facere idolum, aliud similitudinem. Et siquidem Dominus nos ad ea, quae dicenda sunt, inluminare dignetur. Ego sic arbitror accipiendo quod (verbi causa) si quis in quolibet metallo auri, vel argenti, vel ligni, vel lapidis faciat speciem quadrupedis alicuius, vel serpentis, vela vis, et statuat illam adorandum, non idolum, sed similitudinem fecit. Vel etiam si picturam ad hoc ipsum statuat, nihilominum similitudinem fecisse dicendus est. Idolum vero facit ille, qui secundum Apostolum dicentem, quia idolum nihil est [1 Cor. 8:4], facit quod non est. Quid est autem quod non est? Species quam non vidit oculis, sed ipse sibi animus fingit. Verbi gratia, ut si quis humanis membris caput canis, aut arietis formet, vel rursum in uno hominis habitu duas facies fingat, aut humano pectori postremas partes equi, aut piscis adiungat: haec et iis similia qui facit, non similitudinem, sed idolum facit. Facit enim quod non est, nec habet aliquem similem sui, et idcirco haec sciens Apostolus dicit: quia idolum nihil est in mundo [1 Cor. 8:4]. Non enim aliqua ex rebus extantibus adsumitur aspecies, sed quod ipsa sibi ociosa mens et curiosa repererit. Similitudo vero est, cum aliquid ex his quae sunt vel in coelo, vel in terra, vel in aqua formatur, sicut supius diximus. Veruntamen non sicut de iis, qui in terra sunt, vel mari similitudinibus in promptu est pronuntiare, ita etiam de coelestibus, nisi si quis dicat de Sole et Luna et stellis hoc posse sentiri. Et horum namque formas exprimere gentilitas solet. Sed quia Moyses eruditus erat in omni sapientia Aegyptorum, etiam ea quae apud illos erant in occultis et reconditis prohibere cupiebat, [...] vel etiam ad vitanda mala, quae nunc sermo Dei universa complectens simul abiurat et abiicit, et non solum idolum fieri vetat, sed et similitudinem omnium, quae in terra sunt, et in aqua, et in coelo". The clue aspect of Origenes's thought lay in the fact that, while ὁμοίωμα (*similitudo*) found a model in the natural world, εἰδωλον (*idolum*) instead was completely detached from reality. Despite Origenes affirmed that Moses condemned both idols and likenesses – also because the latter could recall hieroglyphics – this duality allowed Paleotti to differentiate images that were idols and images that were not. The features of idols in fact, consisting of hybrid figurations, could easily overlap grotesque imagery, and could be condemned in consideration of their nature and their aim (veneration of false gods); the latter instead were condemned in a Jewish context, but could be vice versa accepted in a Christian one, given the renovated perception of the Word – in fact, these images were admitted as long as they were not venerated; see Paleotti 1582, 43^b-44^a: "Ma il nome di idolo et simulacro et sculptile et conflatile ordinariamente si piglia in cattiva parte, come di cosa reprovata dalle leggi; et questo in due modi: overo perché rappresenta cosa che non è né mai è stata, overo perché la rappresenta con altra ragione da quello che è stata. Nel primo modo si figura una sfinge o tritone, o uomini con la faccia di cane, o altre cose che mai non si sono vedute. Onde s. Paolo disse, quod idolum nihil est in mundo [1 Cor. 8:4]. E Teodoreto lo dichiarò dicendo: Idolum nullam habet